
1

  
   ΘΕΜΑ: «Καθορισμός μέγιστου αριθμού αδειών κυκλοφορίας Επιβατικών Δημοσίας 

Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) αυτοκινήτων ανά έδρα-διοικητική μονάδα, καθώς και επιμερισμός 
αυτών των αδειών κυκλοφορίας ανά κατηγορία (ΤΑΞΙ-ΕΙΔ.ΜΙΣΘ.- ΕΙΔ.ΜΙΣΘ.ΑΜΕΑ- 
ΕΙΔ.ΜΕΤ.)».

ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΗΗ

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΟΔΟΠΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010).

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 144/2010, (ΦΕΚ 237/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης»

3. Την αριθμ. Πρωτ. οικ. 293562/4307/3.10.2022  (5212 Β΄) Απόφαση μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους  Αντιπεριφερειάρχες της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης

4. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/τ.Α΄/10.04.2012) «Ρυθμίσεις ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών, Μεταφορών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις».

5. Την απόφαση 213/2012 (Πρακτικό Συνεδρίασης 10) του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 2376/Β/27-8-2012), όπως τροποποιήθηκε με την 

απόφαση της Συνεδρίασης του Π.Σ. 378/30-10-2012 (ΦΕΚ 3193/Β/30-11-2012) με την οποία 

καθορίστηκαν οι έδρες των Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτων στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης.

6. Την υπ’ αριθμ. Α20534/1646/04.05.12 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Επιβατικών Μεταφορών του 

Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ -  ΘΡΑΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΟΔΟΠΗΣ

         
         

Διεύθυνση: 
Ταχ. Κώδ.:  
Πληροφορίες:           
Τηλ:                 
Ηλ. Ταχ:         

Φιλίππου 82 
Κομοτηνή – 69100
Α. Λασκαρέλη
2531.3.53902
anlask@pamth.gov.gr

ΠΡΟΣ: ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

0002686868

ΑΔΑ: 62307ΛΒ-ΡΘΨ



2

7. Την Υ.Α. με αριθμό οικ Α/49536/4711/12 (ΦΕΚ 3357Β/17.12.2012) Διαδικασία 

ηλεκτρονικήςκλήρωσης για τηχορήγηση νέων αδειών κυκλοφορίας Επιβατηγών Δημόσιας 

Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) αυτοκινήτων (ΤΑΞΙ και ΕΙΔ.ΜΙΣΘ.), κατά τα οριζόμενα στον ν.4070/2012 (Α΄ 

82).

8. Την με αριθ. 24679/2067/31-05-2012 (ΑΔΑ:Β4ΛΒ1-9ΩΓ) εγκύκλιο του Υπουργείου Υποδομών 

Μεταφορών και Δικτύων.

9. Την γνώμη της Γνωμοδοτικής επιτροπής της παραγράφου 3 του άρθρου 85 του Ν.4070/2012, 

που συγκροτήθηκε με την αριθμ. πρωτ.360069/412/1.12.2022 Απόφαση του 

Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας Rod;ophw, όπως διατυπώνεται στο Πρακτικό  

με αριθμό No 2/2022 της συνεδρίασης της Επιτροπής στις 21.12.2022.

10. Τον υφιστάμενο αριθμό αδειών Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτων ανά Διοικητική μονάδα − έδρα στην 

Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης.

11. To με αριθ.  Α28480 /2481/07-02-2013(ΑΔΑ:BEYY1-ΩΣΑ)   έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 

Μεταφορών του Υπουργείου Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας Υποδομών Μεταφορών και 

Δικτύων, με το οποίο διευκρινίζεται  ότι στη διακριτική ευχέρεια του Περιφερειάρχη άπτεται 

μόνο ο επιμερισμός του αριθμού των υπό χορήγηση αδειών σε Ε.Δ.Χ.-ΤΑΞΙ και Ε.Δ.Χ.-

ΕΙΔ.ΜΙΣΘ., σε συνδυασμό και με το γεγονός ότι σχετική αιτιολόγηση απαιτείται,  μόνο στην 

περίπτωση αύξησης του  ελάχιστου συντελεστή  1,50, όπως προβλέπεται στην παράγραφο 2 

του άρθρου 85 του Ν. 4070/2012.

12. Τις διατάξεις της παρ. 8 του αρ. 14 του Ν. 4530/18 (ΦΕΚ 59/Α/30.03.2018) «Ρυθμίσεις 

θεμάτων μεταφορών και άλλες διατάξεις».

13. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει  από την  απόφαση αυτή, δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού  ή του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Α.Μ & Θ.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Καθορίζουμε τον μέγιστο αριθμό αδειών Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτων με επιμερισμό κατά κατηγορία 

(ΤΑΞΙ –ΕΔ.ΜΙΣΘ,ΕΙΔ.- ΜΙΣΘ. ΑΜΕΑ), ανά έδρα στην Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης, μετά την 

εφαρμογή του μαθηματικού τύπου Α = [(Π+Πν)/1000]*Σi, όπως περιγράφεται με τους 

αντίστοιχους υπολογισμούς, στον Πίνακα του Παραρτήματος, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας απόφασης.

2. Οι υπολογισμοί στον Πίνακα του Παραρτήματος στην Περιφερειακή Ενότητα να 

πραγματοποιηθούν, λαμβάνοντας υπόψη τις παραδοχές και παραμέτρους, που πρότεινε η 

Γνωμοδοτική Επιτροπή της παραγράφου 3, του άρθρου 85, του Ν. 4070/12 στην από 

21.12.2022  συνεδρίασή της.

Μέγιστος αριθμός: Α =[(Π+Πν)/1000]*Σi
• Π μόνιμος πληθυσμός της έδρας σύμφωνα με την απογραφή του 2011 της Ελληνικής Στατιστικής 

Αρχής.

• Πν=0 (εγκύκλιος Διεύθυνσης Επιβατικών Μεταφορών με αριθμό Α20534/1646/04.05.12).

ΑΔΑ: 62307ΛΒ-ΡΘΨ



3

• Σi =1,50, όπως προβλέπεται στην παράγραφο 2, του άρθρου 85, του ν. 4070/12 και σύμφωνα με 

την πρόταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής.

Οι υπολογισμοί για τον επιμερισμό των αδειών Ε.Δ.Χ. ανά κατηγορία: ΤΑΞΙ – ΕΙΔ. ΜΙΣΘ. – ΕΙΔ. 

ΜΙΣΘ. ΑΜΕΑ και κατά Διοικητική μονάδα της Π.Ε. Ροδόπης, να γίνουν λαμβάνοντας υπόψη την 

αιτιολογημένη πρόταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με την οποία προτείνεται ο 

επιμερισμός των αδειών κυκλοφορίας ΕΔΧ αυτοκινήτων να παραμείνει σύμφωνα με την 

υφιστάμενη κατάσταση, εκτός από την 1η Διοικητική Μονάδα (Κομοτηνής) στην οποία από τον 

μέγιστο αριθμό αδειών κυκλοφορίας ΕΔΧ αυτοκινήτων να προβλεφθεί 1 άδεια κυκλοφορίας ΕΔΧ 

αυτοκινήτου ΕΙΔ. ΜΙΣΘ. ΑΜΕΑ

Το ποσοστό  των ΕΙΔ. ΜΙΣΘ. για τις υπόλοιπες Διοικητικές μονάδες της Περιφερειακής Ενότητας 

Ροδόπης ορίζεται: 0 % x {Α}, οπότε δεν προκύπτει για αυτές Ε.Δ.Χ.- ΕΙΔ.ΜΙΣΘ.  Για τις υπόλοιπες 

Διοικητικές μονάδες της Π.Ε. Ροδόπης, ορίζεται ότι ο αριθμός των ΕΙΔ.ΜΙΣΘ. ΑΜΕΑ θα είναι μηδέν 

(0).

Όταν από τους υπολογισμούς, προκύπτουν δεκαδικά ψηφία, γίνεται στρογγυλοποίηση στην 

πλησιέστερη ακέραιη μονάδα, ενώ το υπόλοιπο του {Α} είναι οι άδειες ΤΑΞΙ.

Σε περίπτωση που από την παρούσα απόφαση προκύπτουν για κάποια διοικητική μονάδα 

λιγότερες άδειες Ε.Δ.Χ., από αυτές που υφίστανται κατά τον χρόνο πριν τον υπολογισμό οι 

επιπλέον άδειες δεν αφαιρούνται ούτε ανακαλούνται, αλλά δεν συνεχίζεται η διαδικασία έκδοσης 

νέων αδειών κατά τα άρθρα 106 και επόμενα του Ν.4070/2012. Στην περίπτωση αυτή όμως 

επιτρέπεται να μετατραπούν Ε.Δ.Χ.-ΤΑΞΙ σε άδειες Ε.Δ.Χ.-ΕΙΔ.ΜΙΣΘ. ή και το αντίστροφο, εφόσον 

τέτοιες άδειες δεν υφίστανται ή ο αριθμός τους υπολείπεται του αναλογούντος στην διοικητική 

μονάδα αριθμό αδειών Ε.Δ.Χ. ΕΙΔ.ΜΙΣΘ. ή ΤΑΞΙ αντίστοιχα.  

Η μετατροπή υφιστάμενων αδειών Ε.Δ.Χ.−ΤΑΞΙ σε Ε.Δ.Χ.−ΕΙΔΜΙΣΘ ή ΕΙΔ.ΜΙΣΘ. ΑΜΕΑ καθώς 

και η χορήγηση νέων αδειών Ε.Δ.Χ. θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 85,106 και 111 

του Ν. 4070/12 καθώς και κάθε άλλης σχετικής διάταξης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΡΟΔΟΠΗΣ

ΤΣΑΛΙΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Πίνακας Αποδεκτών
Α. Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
1. Γραφείο Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.-Γραφείο Εκτελεστικής Γραμματέα

2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ροδόπης

ΑΔΑ: 62307ΛΒ-ΡΘΨ



4

3. Γενική Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Α.Μ.Θ.

4. Σωματείο Ιδιοκτήτων Επιβατηγών Δημοσίας Χρήσης Αυτοκίνητων Ροδόπης

Β. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
1. Τμήμα Αστικών Συγκοινωνιών, Διεύθυνση Επιβατικών Μεταφορών

ΑΔΑ: 62307ΛΒ-ΡΘΨ



5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΜΕΓΙΣΤΟΥ  ΑΡΙΘΜΟΥ  ΑΔΕΙΩΝ  Ε.Δ.Χ.  ΑΝΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ  ΜΟΝΑΔΑ (ΕΔΡΑ) - ΑΡΘΡΟ 85 Ν. 4070/2012 ΕΤΟΥΣ 2023

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΕΙΣ Κατανομή μέγιστου αριθμού αδειών κατά 
κατηγορία

ΥΠΑΡΧΟΥΣΕΣ ΑΔΕΙΕΣ Ε.Δ.Χ.ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΜΟΝΙΜΟΣ 
ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ 

{Π} ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΕΛΣΤΑΤ

{Πν}

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ           
{Σi}

ΜΕΓΙΣΤΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
E.Δ.Χ.  ανα 

έδρα             
{Α}

ΤΑΞΙ ΕΙΔ. ΜΙΣΘ. ΕΙΔ. ΜΙΣΘ. 
ΑΜΕΑ

ΤΑΞΙ ΕΙΔ. ΜΙΣΘ. ΕΙΔ. ΜΙΣΘ. 
ΑΜΕΑ

1 65010 0 0 1,5 98 97 0 1 97 0 0
2 1455 0 0 1,5 2 2 0 0 1 0 0
3 4940 0 0 1,5 7 7 0 0 1 0 0
4 4637 0 0 1,5 7 7 0 0 0 0 0
5 2778 0 0 1,5 4 4 0 0 1 0 0
6 1304 0 0 1,5 2 2 0 0 1 0 0
7 1851 0 0 1,5 3 3 0 0 4 0 0
8 5631 0 0 1,5 8 8 0 0 9 0 0
9 2306 0 0 1,5 3 3 0 0 0 0 0
10 683 0 0 1,5 1 1 0 0 1 0 0
11 3475 0 0 1,5 5 5 0 0 2 0 0
12 2508 0 0 1,5 4 4 0 0 0 0 0
13 593 0 0 1,5 1 1 0 0 0 0 0
14 497 0 0 1,5 1 1 0 0 0 0 0
15 339 0 0 1,5 1 1 0 0 0 0 0
16 4399 0 0 1,5 7 7 0 0 8 0 0
17 1918 0 0 1,5 3 3 0 0 0 0 0
18 1250 0 0 1,5 2 2 0 0 0 0 0
19 717 0 0 1,5 1 1 0 0 1 0 0
20 570 0 0 1,5 1 1 0 0 0 0 0
21 1773 0 0 1,5 3 3 0 0 1 0 0
22 1222 0 0 1,5 2 2 0 0 0 0 0
23 2183 0 0 1,5 3 3 0 0 0 0 0

ΑΔΑ: 62307ΛΒ-ΡΘΨ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Π.Α.Μ.Θ. 27.01.2023
Α. Π.: 27105/1435
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-02-14T09:13:02+0200
	Athens




